
 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 

 

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 1 del 05/01/2022 

Ordinanza N. 1 del 05/01/2022 
 

PROPOSTA N.ro 1 del Settore SETTORE IV - POLIZIA MUNICIPALE Ufficio UFFICIO IV - POLIZIA 

MUNICIPALE 

 
OGGETTO: Ordinanza contingibile e urgente per l’immediata chiusura alla circolazione veicolare e pedonale 

del tratto di Via dell’Annunziata che si estende dal civico 30 (corsia mare/monti) al civico 11 

(corsia monti/mare). 

 

IL SINDACO 

Premesso che intorno alle 16:00 del 05/01/2022 veniva allertato dal Comando Provinciale Vigili 

del Fuoco di Pescara per il verificarsi di un’emergenza in Via dell’Annunziata, determinata dalle 

condizioni di un muro di cemento armato collocato nella proprietà del condominio “La 

Panoramica”. Intervenuto sul posto unitamente al responsabile del Settore Gestione del Territorio e 

al responsabile del Settore Polizia Locale, veniva informato dal Capo Squadra dei VVF presenti sul 

posto del potenziale rischio costituito dalla possibile caduta sulla sottostante Via dell’Annunziata 

(S.P. 1) di un muro in cemento armato e, in relazione a tale possibile rischio, il Capo Squadra dei 

VVF consigliava l’immediata chiusura alla circolazione veicolare e pedonale del tratto di Via 

dell’Annunziata (S.P. 1) che sarebbe potuto essere interessato dalla caduta del muro; 

considerato che il tratto di Via dell’Annunziata di cui si richiede la chiusura si estende dal civico 

30 (corsia mare/monti) al civico 11 (corsia monti/mare) e che esso ricade tra le strade di proprietà 

della Provincia di Pescara, in quanto è coincidente con il tracciato della S.P. 1 Marina di Città 

Sant’Angelo/Elice; 

dato atto di aver preliminarmente informato per le vie brevi dell’emergenza in atto il Signor 

Presidente della Provincia di Pescara e di aver richiesto l’intervento operativo del personale 

reperibile del Settore Tecnico/Servizio Viabilità della Provincia di Pescara, così come indicato nel 

“Piano di Reperibilità Novembre 2021-Maggio 2022”, acquisito al protocollo comunale con il n. 

28049 del 05/11/2021; 

dato atto che il personale reperibile del Settore Tecnico/Servizio Viabilità della Provincia di 

Pescara è intervenuto sul posto, provvedendo in via d’urgenza ad una prima sistemazione della 

segnaletica necessaria ad impedire la circolazione veicolare e pedonale nel tratto di S.P. 1 

interessato; 

ritenuto di dover intervenire in via precauzionale e d’urgenza a tutela della pubblica e privata 

incolumità, nelle more dell’adozione di ulteriori eventuali atti da parte della Provincia di Pescara, 

così come richiesto per le vie brevi dal Comando Provinciale VVF di Pescara; 

vista la normativa nazionale e regionale in materia di protezione civile ed in particolare: 

• la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione civile”, 

aggiornata con il Decreto-legge 14 agosto 2013 n° 93, coordinato con la legge di conversione 15 

ottobre 2013 n° 119 e con il D.L. 15 maggio 1992 n° 59, coordinato con la legge di conversione 

12 luglio 2012, n° 100; 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali in attuazione del capo I della Legge 15 

marzo 1997 n° 59; 

• il D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 e s. m. i. con particolare riferimento agli articoli 50 e 54; 

• la Legge 9 novembre 2001 n. 401, che ha convertito con modificazioni il D. L. del 7 settembre 

2001, n. 343, recante “Disposizioni urgenti per assicurare il coordinamento operativo delle 



REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 1 del 05/01/2022 

strutture preposte alle attività di Protezione Civile e per migliorare le strutture logistiche nel 

settore della difesa civile”; 

• il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 224 recante il Codice della Protezione Civile; 

• la Legge Regionale Abruzzo n° 72/1993 recante “Disciplina delle attività Regionali di 

Protezione Civile”; 

richiamati: 

• il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n.285 e successive modifiche e integrazioni, recante il 

Nuovo Codice della strada; 

• il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modifiche e integrazioni, recante il 

Regolamento di esecuzione e di attuazione al Nuovo Codice della Strada; 

in via precauzionale e d’urgenza, a tutela della pubblica e privata incolumità e nelle more 

dell’adozione di ulteriori eventuali atti da parte della Provincia di Pescara 

ORDINA 

1. l’immediata chiusura alla circolazione veicolare e pedonale del tratto di Via dell’Annunziata che 

si estende dal civico 30 (corsia mare/monti) al civico 11 (corsia monti/mare), coincidente con il 

tracciato della S.P. 1 Marina di Città Sant’Angelo/Elice; 

2. di informare tempestivamente di tale chiusura alla circolazione i seguenti Enti: 

• Prefettura UTG di Pescara 

• Questura di Pescara 

• Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Pescara; 

• Comando Compagnia Carabinieri di Montesilvano 

• Comando Stazione Carabinieri di Città Sant'Angelo 

• Servizio Emergenza della Protezione Civile Regionale 

• Servizio 118 della Provincia di Pescara; 

• Provincia di Pescara 

• Comune di Elice 

• TUA Abruzzo Società Unica Abruzzese di Trasporto S.p.A. 

• Ambiente Spa 

• FC CSA 

Dispone 

la trasmissione di questa ordinanza a: 

• Prefettura UTG di Pescara 

• Questura di Pescara 

• Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Pescara; 

• Comando Compagnia Carabinieri di Montesilvano 

• Comando Stazione Carabinieri di Città Sant'Angelo 

• Servizio Emergenza della Protezione Civile Regionale 

• Servizio 118 della Provincia di Pescara; 

• Provincia di Pescara 

• Comune di Elice 

• TUA Abruzzo Società Unica Abruzzese di Trasporto S.p.A. 

• Ambiente Spa 

• FC CSA 

e la sua diffusione mediante affissione all'Albo del Comune di Città Sant' Angelo e la pubblicazione 

nell’apposita sezione del sito web dedicato alla trasparenza amministrativa. 

 

Città Sant'Angelo, lì 05/01/2022 Il Sindaco 

  PERAZZETTI MATTEOi 



REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 1 del 05/01/2022 

 
i Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. Firmato da Il Sindaco  

PERAZZETTI MATTEO , il 05/01/2022 


